Federal de Electores de la Junta Local del Instituto Nacional Electoral en el 
estado de Oaxaca, el número total de ciudadanas y ciudadanos inscritos en el 
Padrón Electoral a nivel estatal, con corte al día treinta y uno del mes de julio 
del año dos mil veintidós, ascendió a un total de 2,995,780 (dos millones 
novecientos noventa y cinco mil setecientos ochenta) ciudadanas y 
ciudadanos. 

20. Que la determinación anual del financiamiento público, implica que el monto 
por distribuir entre los partidos políticos deberá aprobarse sólo para un 
ejercicio anual, con el objeto de salvaguardar el principio de certeza que rige

[...]

en el Padrón Electoral a la fecha de corte de julio de cada año, por el sesenta 
y cinco por ciento del valor diario de la Unidad de Medida y Actualización. Dado 
que, el número total de ciudadanos inscritos en el Padrón Electoral al treinta y 
uno de julio de dos mil veintidós, es igual a 2,995,780 (Dos millones 
novecientos noventa y cinco mil setecientos ochenta) ciudadanas y 
ciudadanos, multiplicado por el 65% de la Unidad de Medida y Actualización 
vigente, equivalente a $62.54 (Sesenta y dos pesos 54/100 M. N.), da como 
resultado un monto total de financiamiento público a distribuir por concepto de 
actividades ordinarias permanentes para el año dos mil veintitrés de 
$187,356,081.20 (Ciento ochenta y siete millones trescientos cincuenta y seis 
mil ochenta y un pesos 20/100M.N.), como se detalla en el cuadro siguiente: 

Ciudadanos inscritos 
en el Padrón Electoral 

a nivel estatal  
(31 de julio 2022) 

Unidad de medida y 
actualización vigente 

65% UMyAV 

Financiamiento 
Público para el 

sostenimiento de

[...]

la misma forma, participarán del financiamiento público para actividades 
específicas como entidades de interés público sólo en la parte que se 
distribuya en forma igualitaria. 

23. Así entonces, tomando en cuenta que el financiamiento total para el año dos 
mil veintitrés, equivale a la suma de $187,356,081.20 (Ciento ochenta y siete 
millones trescientos cincuenta y seis mil ochenta y un pesos 20/100 M.N.); en 
primer término se debe realizar el cálculo del dos por ciento que corresponde 
por concepto de financiamiento ordinario a los partidos políticos referidos en 
el considerando inmediato anterior, monto que equivale a la cantidad de 
$3,747,121.62 (Tres millones setecientos cuarenta y siete mil ciento veintiún 
pesos 62/100 M.N.) para quedar como sigue: 

ACUERDO IEEPCO-CG-12/2023.                                                                 Página 21 de 27  

No PARTIDO POLÍTICO MINISTRACIÓN TOTAL 

1 Movimiento Ciudadano $ 3,747,121.62 

2 Unidad Popular $ 3,747,121.62

[...]

Derivado de lo anterior, y una vez que se ha determinado el monto de 
financiamiento para los partidos políticos a los que les corresponde, en 
términos de lo dispuesto en el artículo 51, párrafo 2, de la LGPP y lo ordenado 
por la Sala Regional, el cual asciende a $14,988,486.48 (Catorce millones 
novecientos ochenta y ocho mil cuatrocientos ochenta y seis pesos, 48/100 
M.N), debe restarse esta cantidad al financiamiento total para el año dos mil 
veintitrés, el cual, como se ha indicado previamente, equivale a la cantidad de 
$187,356,081.20 (Ciento ochenta y siete millones trescientos cincuenta y seis 
mil ochenta y un pesos 20/100M.N.), de tal modo que se obtiene como 
resultado la cantidad de $172,367,594.72 (Ciento setenta y dos millones 
trescientos sesenta y siete mil quinientos noventa y cuatro pesos, 72/100 M.N). 
Esta cantidad será distribuida entre los demás partidos políticos. 

25. Que conforme a los artículos 41, párrafo 2, base II, inciso a), de la Carta Magna 
y 51, párrafo 1, inciso a), fracción II, de la LGPP, el importe del financiamiento